Praeter aliquorum opinionem¹²⁹, marihuana sua sponte numquam generat statum psychoticum chronicum; ex vitio enim gignitur mania ad condimentum, deterioratio vero mentis facultatum aut dementia numquam verificatur. Ad hanc conclusionem pervenerunt Allentuck-Bowman, qui studium fecerunt super 77 patientibus huic pharmaco addictis: "Prolonged use of the drug does not lead to physical, mental or moral degeneration, nor have we observed any permanent deleterious effects from its continued use"¹³⁰. Nec videtur concludi marihanam virtute propria ethicae aut moralitatis iudicium aestimativum depravare¹³¹.

In iure

Nullatenus ambigitur quominus matrimonium in ebrietate contractum invalidum reddatur, licet contrahens intentionem ad hoc sacramentum perficiendum habuerit. Quamvis enim quaevis intentio antea habita et virtute perdurata (intentio virtualis) sufficiat ad validitatem sacramenti, in casu ebrietatis, cum usus rationis privatio exstet, possibilitas huius intentionis virtualis est prorsus neganda; "siquidem perfecta ebrietas suavis amentia est"¹³². Quamvis ergo sobrius quis matrimonium inire intenderit, ebrius illud contraxerit, matrimonium erit invalidum. Sic decernit una coram Jullien: "Quapropter ebrietas, quae usum rationis ex toto adimit, impedit quominus ebrius valide contrahat matrimonium; in celebratione enim inanes soni ab eo emitterentur ad instar vocis brutorum nec quidquam deliberatum exprimerent, quaecumque fuisse intentio antea habita"¹³³. Ergo quaevis ebrietas, quocumque scilicet modo aut fine quae sita ad contrahendum, matrimonium reddit invalidum: "non enim quaeritur de imputabilitate actus, sed de eius sufficientia... Ebrietate vero ligatur potentia humana, et verba prolata ab ebrio non possunt mentem humanam, ne praeteritam quidem (voluntatem scilicet virtualem), significare"¹³⁴.

¹²⁶ ALLENTUCK S. - BOWMAN K. M., *The Psychiatric...*, 249.

¹²⁷ MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 375; ALLENTUCK S. - BOWMAN K. M., *The Psychiatric...*, 375.

¹²⁸ ALLENTUCK S. - BOWMAN K. M., *The Psychiatric...*, 249.

¹²⁹ B. M. D., v. *Marijuana*, 876; et v. *Cannabis*, 248; TAYLOR A. S., *Principles...*, vol. 2, 554; FERRIO C., *Trattato...*, vol. 2, 298; KRANTZ J. C., Jr - CARR C. JELLEFF, *The Pharmacologic...*, 529.

¹³⁰ *The Psychiatric...*, 250; cfr. etiam MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 376, 377; SMITH S. - SMITH FIDDES F., *Forensic...*, 522.

¹³¹ ALLENTUCK S. - BOWMAN K. M., *The Psychiatric...*, 250: "Marijuana, like alcohol, does not alter the basic personality, but by relaxing inhibitions may permit antisocial tendencies formerly suppressed to come to the fore. Marijuana does not of itself give rise to antisocial behavior"; cfr. etiam STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 184; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 377.

¹³² S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Parrillo, 10 maii 1930, n. 4.

¹³³ S. R. R. Decis., *Czestochovien. Nullit. Matrim.*, 11 decem. 1937, n. 2; cfr. etiam *Viennen. Nullit. Matrim.*, c. Mannucci, 28 ianuarii 1929, n. 2.

¹³⁴ S. R. R. Decis., *Viennen. Nullit. Matrim.*, c. Mannucci, 28 ianuarii 1929, n. 2.

Ebrietas iuxta principia in prima parte huius studii exposita, merito venit sub nomine mentis non normalitatis sensu iuridico. Si autem ex una parte ebrietas mentis non normalitas sensu iuridico est consideranda, ex altera vero parte haec mentis alienatio ab humana voluntate inducitur et brevem habet cursum, videlicet mentem humanam affligit usquedum alcohol influxum habeat in organum humatum. Quapropter ebrietas inter mentis non normalitates actuales et accidentales est censenda utpote colligitur ex una coram Florczak, quae ad rem habet: "Praeterea ex eo, quod Aemilius fuisse ebrius vespere ante diem celebrationis, non certo inferendum est eum fuisse perfecte ebrium mane sequenti"¹³⁵. Omnibus enim notum est ebrietatis influxus per paucas horas in homine extare.

Ut supra visum est, ebrietatis varietas est indefinita et magis dependet a dispositione personae necnon ex qualitate alcoholi. Etsi ebrietatis signa omnibus sint nota et clare manifestentur, licet diversimode in diversis subiectis, non facilis tamen est solutionis quaestio in foro suscitata, quaenam ebrietas nullitatem matrimonii secum ferat. Non quilibet abusus potus alcoholi reddit consensum nullum; sed tantum ebrietatem perfectam usum rationis intercipere contendit jurisprudentia Rotalis. Ad rem decernit Rota: "Verum requiritur plena probatio, agi de perfecta ebrietate, quae totaliter auferat advertentiam mentis et ideo consensum voluntatis. Notum enim est, ebrietatem aliam in aliis personis vim exserere, ac successive evolvi, quin semper ad perfectae gradum pertingat"¹³⁶. In iure igitur ratione influxus alcoholi in consensum humanum bifaria fit classificatio ebrietatis: perfecta, quae consensum humanum penitus tollit, et imperfecta, quae non impedit quominus ebrius actum humanum emittat: "ebrius ebrietate imperfecta gaudet sufficienti usu rationis, quamvis imminuta, et proinde habilis est ad dandum consensum matrimoniale"¹³⁷.

Quaenam sint indicia, quibus in praxi iudex certitudinem moralem de statu mentis contrahentis in actu matrimonii celebrationis acquirere possit, adhuc est determinandum. Non est cur dubitandum quominus in statu soporis inanimus, omnibus viribus prorsus destitutus, iacens, ebrius matrimonialem consensum emittere nequeat. Praeterea, cum status perfectae ebrietatis et status ebrietatis imperfectae ab invicem non clare distinguantur, non facile est in casu particulari solvere quaesitum de absentia consensus humani ob potum alcoholicum in actu celebrationis matrimonii. In foro, ut bene observat una coram Jullien: "Iudicis autem est dognoscere, adiunctis pensatis, utrum tempore celebrationis perfecta fuerit ebrietas"¹³⁸. Adiuncta pensata autem dici nequeunt, nisi signa psychica et physica status ebrietatis recte perpensa prius fuerint.

Inter signa praecipua psychica ebrietatis est amnesia temporis quae respicit tempus celebrationis matrimonii. Amnesia signum enim constituit de vera ac perfecta obnubilatione conscientiae una cum hebetudine facultatum spiritualium. In foro uti verum indicium accipitur ab una coram Florczak, quae habet: "Ebrietas

¹³⁵ S. R. R. Decis., *Antiochen. Maronitarum, Nullit. Matrim.*, 31 ianuarii 1929, n. 12.

¹³⁶ S. R. R. Decis., *Viennen., Nullit. Matrim.*, c. Mannucci, 28 ianuarii 1929, n. 2; cfr. etiam *Antiochen. Maronitarum, Nullit. Matrim.*, c. Florczak, 31 ianuarii 1929, nn. 11-12; *Nullit. Matrim.*, c. Parrillo, 10 maii 1930, nn. 4, 16-18; *Beryten. Maronitarum, Nullit. Matrim.*, c. Jullien, 23 feb. 1935, n. 6; *Matriten., Nullit. Matrim.*, c. Wynen, 27 feb. 1937, nn. 3, 21; *Czestochovien., Nullit. Matrim.*, c. Jullien, 11 dec. 1937, nn. 2-7; *Antiochen. Maronitarum, Nullit. Matrim.*, c. Teodori, 23 iunii 1938, nn. 6, 15.

¹³⁷ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Filipiak, 3 maii 1957, f. 4.

¹³⁸ S. R. R. Decis., *Czestochovien., Nullit. Matrim.*, 11 decem. 1937, n. 2.

enim, cum perfecta fuerit, usum rationis intercipit, et indicium est, si ebrius postea nihil meminit¹³⁹. Num ebrius, qui non totali amnesia laborat, sit censendus tanquam non sui compos, negative videtur affirmare Rota quando asserit: "dari etiam potest eum post celebratas nuptias laborasse quadam amnesia, quin sequatur eum non fuisse compotem sui in momento celebrationis"¹⁴⁰. Ut nobis fert sententia, partialis amnesia iam ex sese indicat aliquam saltem obfuscationem conscientiae, defectum perceptionis, advertentiae et cogitationis. Amnesia, insuper ne constituit unicum signum perfectae ebrietatis. Crapula enim usum rationis aliquando tollit quin totalem amnesiam in paciente producat. Alia deinde dantur signa psychica ebrietatis quae absque dubio amissionem facultatis criticae detegunt utpote tristitia, defectus loquelae (quando scilicet patiens evadit balbutiens) et praesertim permutteratio indolis personae. Nec desunt signa physica quae generatim concurrunt cum signis psychicis, uti vomitus, ataxia seu membrorum tremor, vacillatio, cum pedibus vix consistere valeat patiens, vertigo et nausea.

Praeter quaesitum de absentia consensus in actu celebrationis matrimonii, alcoholismus acutus nullam difficultatem praestat in foro. Est enim mentis non normalitas actualis, cum naturam induat transitorietatis; quare absentia consensus quaerenda exclusive est in actu matrimonii celebrationis¹⁴¹.

Ex abuso alcoholico generatur in certis personalitatibus status mentis abnormalitatis perpetuus. Est enim alcoholismus chronicus, ut ipsum nomen denotat, conditio morbosa in qua facultates spirituales una cum facultatibus physicis pessumendantur. Differt haec condicio a caeteris mentalibus morbis eo quod generatur ipsa libera voluntate hominis, et perdurat, sub aliquo sensu, usquedum vult homo; salvis, utique, casibus extremis, quando conspectus dementiae iam in scaenam subintrat. Ut supra relatum est, repetitus alcoholi abusus texturas organicas depravat et cellulas cerebri pervertit secumferens conspectum verae psychosis. In iure igitur merito concluditur quod alcoholismus chronicus est morbus suapte natura perpetuus et progrediens; quare praesumptiones, quae in iure nostro vigent pro caeteris morbis mentalibus, applicari queunt etiam casibus de alcoholismo chronico.

Quando abusus alcoholi producit in homine statum mentis abnormalitatis, ut consensu humano videatur privatus, non est facile dictu. Iam supra visum est plena et diversa elementa concurrere ad hoc constituendum. Habetur praeprimis constitutio personae; deinde qualitas alcoholi et antiquitas abusus. Sed in foro matrimoniali ad disquirendam maturitatem iudicii in contrahente una decisio Rotalis, quae hucusque unica exstat in iurisprudentia, quinque dat criteria, quibus iudex certitudinem moralem acquirere possit de statu mentis contrahentis in actu celebrationis matrimonii. Primum criterium ab ipsa decisione positum antiquitatem processus toxicum respicit: "Cum morbus iste sit natura sua progrediens, alcoholismus valde inveteratus praesumere permittit processum toxicum, praesertim per degenerationem cellularum cerebralium, eum attigisse gradum, qui gravem deordi-

¹³⁹ S. R. R. Decis., *Antiochen. Maronitarum, Nullit. Matrim.*, 31 ianuarii 1929, n. 9.

¹⁴⁰ S. R. R. Decis., *Viennen., Nullit. Matrim.*, c. Mannucci, 28 ianuarii 1929, n. 4.

¹⁴¹ S. R. R. Decis., *Viennen., Nullit. Matrim.*, c. Mannucci, 28 ianuarii 1929, nn. 2, 4; *Antiochen. Maronitarum., Nullit. Matrim.*, c. Florczak, 31 ianuarii 1929, nn. 11-12; *Nullit. Matrim.*, c. Parrillo, 10 maii 1930, nn. 16-18; *Trifluvianen., Nullit. Matrim.*, c. Quattrocolo, 16 aprilis 1935, nn. 2 ss; *Beryten. Maronitarum, Nullit. Matrim.*, c. Canestri, 15 iulii 1937, n. 14; *Czestochovien., Nullit. Matrim.*, c. Jullien, 11 decem. 1937, nn. 2-7; *Antiochen. Maronitarum, Nullit. Matrim.*, c. Teodori, 23 iunii 1938, n. 15; *Nullit. Matrim.*, c. Filipiak, 3 maii 1957, f. 3.

nationem mentis importat"¹⁴². Qualitas ista per se non sufficit, imo, ut supra visum est, nullum constituit indicium pro foro. Non antiquitas processus toxicus sed exclusive gravitas processus toxicus, seu effectus alcoholi in personae mentalem activitatem veram probationem in foro constituit. Plures sunt enim casus ubi habetur antiquitas processus toxicus non autem gravitas requisita ad depravandam activitatem mentalem. In ultima ergo analysi et in iudicio practico ferendo est gravitas processus toxicus quod interest, cum possit abusus alcoholi in unam personam graves producere effectus post paucos menses, dum in altera persona post plures aut numquam eosdem effectus gignere.

Gravitatem processus toxicus aliud indicium constituere contendit dicta decisio, iuxta quam: "In hac dijudicanda parum valent symptomata somatica (tremori a scosse fini e irregolari) quia haec brevi apparent. Potius attendi debent: agitatio psycho-motoria, status confusionalis propositi vel conatus suicidii; inducta vel minus psychopathia"¹⁴³. Symptomata somatica, ut nostra fert sententia, quae supra memorata sunt, et ipsa conferunt ad iudicandam gravitatem processus toxicus in corpus, cum praeter tremorem alia dentur et quidem graviora signa somatica, quae clare patefaciunt generalem et profundiorem influxum processus toxicus in universum corpus.

Aliud signum gravitatis processus toxicus indicant quoque detrusiones in nosocomiis pro morbis mentalibus. Ad rem decernit decisio: "Hae detrusiones, nisi sint omnino breves et paucae, vel ad finem extrinsecum quaesitae (utpote ad vitanda pericula servitii bellici), constituunt indubia signa gravitatis processus toxicus"¹⁴⁴. Et ratio est quia tales detrusiones iam praesumunt gravem mutationem personae indolis seu melius inductam psychopathiam. Ut iam supra visum est, abusus alcoholi secumfert depravationem sensus ethici et moralis.

Absque dubio signa qualificata pro determinanda gravitate processus toxicus constituunt delirium tremens, hallucinosis alcoholica et psychosis de Korsakow. Ad haec videtur innuere decisio quando asserit: "Stigmata qualificata amentiae, quae irrepperint vel minus in paciente, utpote deliria, allucinationes et huiusmodi"¹⁴⁵.

Ultimum indicium constat gravi indolis personae mutatione quam decisio vocat anaesthesia moralem¹⁴⁶. "Notum est enim", observat dicta decisio, "ad moralem hebetudinem fataliter morbum istum ducere"¹⁴⁷.

Perpensis his quinque criteriis concludit Rota quod "haec criteria perpendendo, difficile non erit Iudici ex circumstantiis casus particularis sufficientia elementa haurire ad determinandum gradum huius mentalis infirmitatis, ac proinde sufficientis vel minus discretionis iudicii ad contrahendum. Consectaria iuridica ita statui possunt: a) Si quinque criteria, supra nunc statuta, in aliquo casu positivo

¹⁴² S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Sabattani, 24 feb. 1961, n. 8.

¹⁴³ Ibid.

¹⁴⁴ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Sabattani, 24 feb. 1961, n. 8.

¹⁴⁵ Ibid.

¹⁴⁶ Nobis videtur conveniens verba ipsius decisionis nec praeterire relate ad hodiernam doctrinam nonnullorum psychiatrorum circa immoralitatem constitutionalem. Ait enim: "Ad hoc animadvertisendum est quandoque psichiatros hunc effectum alcoholismi chronicus uti morbum a se stantem considerare, eumque dicere "immoralitatem constitutionalem". Huiusmodi error imprimis theoriae sat suspectae adhaeret, dein perniciosus est pro recto examine morbi, cuius ita non indicatur haec gravis progressio, quae sensum moralem pervadit et inficit: S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Sabattani, 24 feb. 1961, n. 8.

¹⁴⁷ Ibid.

concurrant quoad tempus matrimonii, habetur plena probatio deficientis discretionis iudicij ad contrahendum. b) Eadem plena probatio habetur, quando eorundem criteriorum major pars positive concurrat, vel etiam minor pars si adsint stigmata qualificata, uti deliria et hallucinationes. c) Si vel unum ex criteriis recensitis positive adsit aliis contra non clamantibus, habetur praesumptio insufficientis discretionis iudicij ad contrahendum. d) Si denique habetur diagnosis certa alcoholismi chronicus relate ad tempus nuptiarum, quin tamen verificetur ullum ex criteriis statutis, identidem grave indicium trahi potest defectus discretionis iudicij”¹⁴⁸.

Nullum principium poni potest circa lucida intervalla. Nam, usque dum adsit abusus et intoxicatio in organo, morbus ininterupte suum iter capessit ad deteriorationem personalitatis globalem. Cessata tamen causa cessat quoque effectus, nisi condicio morbida iam sit aggravata hallucinosi alcoholica aut psychosi de Korsakow.

Circa Dipsomaniae psychosim visum est quod hic morbus periodice affigit individuum et brevem sortitur cursum. Haec mentis abnormalitas minime haberi potest uti afflictio perpetua, cum brevi temporis spatio, horarum, hebdomadarum, et raro mensium, perduret. Nec tamen, altera ex parte, dici possit transitoria, ita quod requirantur in foro signa flagitii in actu celebrationis matrimonii sicut exigunt pro ebrietate. Sed nobis videtur sufficere hoc in casu ut habeantur indicia immediate antecedentia et immediate subsequentia celebrationi matrimonii.

Cocaina, sicut alcohol, est pharmacum quod producit in homine statum mentis abnormalitatis sed transitorium. Inveterato tamen vitio cocaine, producitur status permanens mentis non normalitatis. Debilitata voluntate ad pharmacum, cursus pertinaciter procedit ad personalitatis deteriorationem cum in dies magis magisque instigantes reddantur perturbationes psychicae et physicae quae subsequuntur absentiæ a tali condimento. Quando enim huiusmodi conspectus clinicus succedat, habetur mentis abnormalitas duratura, perpetua, insanabilis et disperata. Ergo ad instar alcoholismi chronicus in foro erit diiudicandum tale vitium, cum effectus ibi semper adsit usquedum non auferatur causa, quod magna cum difficultate fieri solet.

Ex administratio opio aut morphina non gignitur, ut supra visum est, mentis perturbatio, quae absentiam iudicij discretionis secum fert. Attamen una coram Jullien non negat quominus ex administratio nimio opio aut morphina auferatur ad tempus aliquod usus rationis. Ad rem igitur decernit decisio Rotalis: “Quapropter is qui in actu celebrationis matrimonii non gaudet usu rationis, valide contrahere nequit, quaecumque sit causa ob quam mens ita impedita sit; non modo igitur ob amentiam habitualem, verum etiam ob defectum actualem usus rationis, ut accidit eis qui ante celebrationem usi sunt nimio potu alcoolico aut morphina, opio vel aliis pharmacis, abusu noxiis, quibus ob nimiam incitationem aut torporem producitur ebrietas vel status quo aufertur ad tempus aliquod usus rationis”¹⁴⁹. Alia autem coram Wynen contrarium videtur asserere, et contendit nec per se loqui licere de activitatis intellectualis depravatione ex veterato abusu producta; en eiusdem verba: “Psychiatri docent quidem primo memoriam, deinde activitatem intellectualis et facultatem volitivam longiore abusu morphinæ debilitari, sed non affirmant morphinomanos versari in statu obnubilationis aut somni, potius dicunt eorum activitatem intellectualis sumpta morphina excitari, atque assertam debilitationem voluntatis efficere inertiam circa emendationem a vitio morphinismi, quam inertiam ceterum ostendunt omnes pravi consuetudinarii, quin tamen eis

¹⁴⁸ Ibid.

¹⁴⁹ S. R. R. Decis., *Beryten. Maronitarum, Nullit. Matrim.*, 23 feb. 1935, n. 5.

abiudicari possit facultas liberum actum voluntatis ponendi¹⁵⁰. Sive tamen una sive altera idem affirmant quod scilicet singulus casus, rite perpensis adiunctis, singillatim diiudicari debet. Ad rem decernit decisio coram Jullien: "At usus rationis potest aut ex toto adimi uti in perfecte ebriis, aut solum ex parte diminui, ita ut supersit tamen discretio requisita ad valide contrahendum. Utrum vero in casu determinato tota defecerit deliberatio debita, an remanserit sufficiens lumen intellectus visque voluntatis, iudicis est aestimare"¹⁵¹. Nec diversimode asserit altera decisio coram Wynen: "Cum ex principiis generalibus nihil circa certum quandam casum statui possit, oportet ut singuli casus accurato examini subiiciantur"¹⁵². Ad quarum auctoritatem accedit quoque decisio coram Canestri, quae habet: "Cum imputabilitas hominis opio vel morphio affecti sit examinanda, pro singulis casibus res diiudicari debet et considerari non tantum relate ad statum intoxicationis, sed et ad criterium anthropo-psychologicum"¹⁵³. Attentis igitur huius auctoritatibus de gravitate processus toxicci in activitatem superiorem hominis nullum principium generale poni potest, sed singulus casus propriis adiunctis et meritis examinari debet.

Ex supra dictis aliud principium iuridicum logice consequitur, videlicet de transitorietate processus toxicci. In iure enim merito considerari potest tanquam mentis non normalitas actualis et accidentalis status a tali pharmaco productus; propterquod et probationes requiruntur, quae praecise respiciant ipsum actum celebrationis matrimonii¹⁵⁴. Nec praetereundum est, ut in superiori parte fuit adnotatum, ex hoc abusu non oriri solere illam personalitatis depravationem quae in caeteris vitiis invenitur. Hoc evidenter elucet ex verbis supracitatae decisionis coram Wynen: "...potius dicunt /psychiatri/ eorum activitatem intellectualem sumpta morphina excitari, atque assertam debilitationem voluntatis efficere inertiam circa emendationem a vitio morphinismi, quam inertiam ceterum ostendunt omnes pravi consuetudinarii, quin tamen eis abiudicari possit facultas liberum actum voluntatis ponendi"¹⁵⁵. Etiam heic autem nullum principium categoricum statui licet; ideoque potius verba illius decisionis sunt attendenda, quae habet: "pro singulis casibus res diiudicari debet et considerari non tantum relate ad statum intoxicationis, sed et ad criterium anthropo-psychologicum"¹⁵⁶. Non est enim omnino rarum matrimonium contrahi sub unica et exclusiva intentione ut pharmacum acquiratur. In huiusmodi casibus patiens non voluit et sponsam et pharmacum, sed tantum pharmacum. Libido ad pharmacum est quasi furor, qui non modo debilitat voluntatem sed et offuscat intelligentiam. Hisce omnibus praemissis concludendum est cum decisione Rotali: an in casu particulari "remanserit sufficiens lumen intellectus visque voluntatis, iudicis est aestimare"¹⁵⁷, sive agatur de administrato pharmaco tempore celebrationis matrimonii sive de veterato abusu pharmaci agatur. Ergo in casu de nullitate matrimonii in foro suscitato perpendenda rite sunt adiuncta horas, quae ipsis celebrationi immediate antecedunt et subsequuntur, respicientia.

¹⁵⁰ S. R. R. Decis., *Matriten.*, *Nullit. Matrim.*, 27 feb. 1937, n. 7.

¹⁵¹ S. R. R. Decis., *Beryten. Maronitarum*, *Nullit. Matrim.*, 23 feb. 1935, n. 6.

¹⁵² S. R. R. Decis., *Matriten.*, *Nullit. Matrim.*, 27 feb. 1937, n. 7.

¹⁵³ S. R. R. Decis., *Beryten. Maronitarum*, *Nullit. Matrim.*, 15 iulii 1937, n. 15.

¹⁵⁴ S. R. R. Decis., *Matriten.*, *Nullit. Matrim.*, c. Wynen, 27 feb. 1937, nn. 11-30; *Beryten. Maronitarum*, *Nullit. Matrim.*, c. Canestri, 15 iulii 1937, nn. 15-22.

¹⁵⁵ S. R. R. Decis., *Matriten.*, *Nullit. Matrim.*, 27 feb. 1937, n. 7.

¹⁵⁶ S. R. R. Decis., *Beryten. Maronitarum*, *Nullit. Matrim.*, c. Canestri, 15 iulii 1937, n. 15.

¹⁵⁷ S. R. R. Decis., *Beryten. Maronitarum*, *Nullit. Matrim.*, c. Jullien, 23 feb. 1935, n. 6.

Marihuana numquam generat statum psychoticum chronicum; numquam sequitur deterioratio facultatum spiritualium, nec unquam verificatur dementia. Producit tamen transitoriam mentis perturbationem qua homo redditur iudicio orbatus. Administrata Marihuana in maiori quantitate, conspectus verae psychosis dari solet, qui etiam per hebdomadas protrahi potest. Hoc quoque in casu nullum principium generale statui potest circa effectum huius processus toxicci in facultates spirituales hominis; ideoque omnia, quae dicta sunt de aliis pharmacis, applicari quoque et pro isto pharmaco. In iudicio igitur practico sufficit ut habeantur signa immediate antecedentia et immediate subsequentia matrimonii celebrationi ut subsequatur praesumptio de medio tempore psychosis.

C O N C L U S I O

Sententia adest apud psychiatriae cultores iuxta quam nemo ex nobis mortalibus integritate mentis fruatur. Quisque enim patitur aliquas perturbationes psychicas, quarum influxus, licet generatim leviter sentiatur, in circumstantiis aptis et gravibus, totum nostrum animum dominatur. Hoc principio suffulti non pauci poenalistae civiles hodie delinquentis miserentur et facinora eiusdem excusant cum, ut contendunt, signum alicuius morbi mentalis constitutus.

In iure autem Romano et Canonico a primis temporibus usque ad nostra tempora constantissime inculcabatur quemlibet praesumi sanae mentis; quocirca mentis non normalitas tanquam accidens in natura humana est censenda. Viget igitur in iure principium vi cuius quilibet actus praesumitur semper recte factus, proveniens scilicet ab intellectu et voluntate. Qui ergo vult actum quendam humanum in foro impugnare, id probare debet.

In quovis processu contentioso aut poenali unicum et exclusivum opus iudicis est quaerere de imputabilitate personae reae conventae, aut etiam actricis, quae sua vice, sua sponte postulat cognitionem intellectus et libertatem voluntatis. Super hunc finem primarium et exclusivum processus delineari oportet conceptus mentis non normalitatis in iure. Quare non normalitas mentis sua natura, sua sponte, postulat absentiam consensus, aut melius dicendum est idem esse ac incapacitatem consentiendi. Quam ob causam acceptari nequit in iure conceptus de semi-perfecta et semi-plena mentis non normalitate, cum haec sit ex sese perfecta; alias in iure non attenditur. In iure ergo mentis non normalitas intellegitur incapacitas consentiendi ob aliquod vitium psychicum quod indirecte impedit quominus facultates spirituales animae proprias functiones adimplant.

Posito conceptu mentis non normalitatis sub aspectu psychologico, quaerendum est de actu humano in se considerato et statim animadvertisit quod obiectum volitum diversam gravitatem discretionis postulat, qua persona humana, sive ratione aetatis, sive ratione alicuius obicis physici aut psychici, nonnumquam non fruitur. Licet ergo mentis non normalitas in iure sit semper perfecta, non necessario est absoluta. Bene potest homo eodem instanti esse normalis mente ad sua peccata confitenda, non autem ad professionem religiosam emittendam, cum haec ultima maiorem exigat discretionem iudicij quam prior. In compilanda definitione mentis non normalitatis specifica preeprimis pree oculis tenendum est quodnam sit obiectum voluntatis, et qualis gravitatem discretionis iudicij postulet dictum obiectum. Super supradicta principia efformari debet conceptus mentis non normalitatis iuridicus.

Ex definitione mentis non normalitatis superius adducta atque delineata patenter colligitur quod mentis non normalitas in iure in sua essentia non implicat conceptum perpetuitatis atque constantiae. In iure inde matrimoniali, quod nostra interest, exigitur ut talis mentis depravatio exstet illo praeciso tempore quando contrahens adaperiat voluntatem suam per verbum *volo* et audiat ut alter sic faciat. Totus igitur contractus absolvitur intra brevissimum temporis spatium, nempe pauca temporis puncta. Ut matrimonium vere sit nullum, nec antea nec quidem post, sed necesse est ut intra hoc temporis spatium mentis adsit non normalitas. Diximus supra mentis non normalitatem relativo modo esse accipendam. Iurisprudentia Rotalis ad mensurandam iudicii discretionem ad matrimonium contrahendum requisitam canonem 1082 § 2 adhibet etiam in causis ubi agitur de defectu consensus ob mentis morbum. Hodie, igitur, attenta iurisprudentia Rotali, non amplius attenditur sententiae antiquorum iurisconsultorum, sed magis adhaeretur sententiae S. Thomae, iuxta quem maior discretio iudicii postulatur quam ad lethaliter peccandum.

Morbum mentalem latere sensibus nostris nemo non scit. Haec difficultas gravior evadit si quaeratur num talis morbus mentalis abstrahat ab homine capacitatem ponendi actum humanum. Scire enim cum certitudine physica num in determinato casu adfuerit capacitas consentiendi est prorsus ultra vires humanas. Hoc in proposito sub aliquo respectu adaptari valet sacrum dictum: "Homo videt in facie, Deus autem in corde". Romani et Ecclesiastici iuris latores, nostris non exclusis, hac difficultate circumventi, ad probationem indirectam configurerunt, quae scilicet conficitur recurrendo ad coniecturas et praesumptiones, verbis et factis innixas, ut saltem de istis phaenomenis psychicis cum certitudine aliqua morali controversiam dirimant. Sunt enim coniecturae, quae fundantur super deligenti observatione circa cursum et prognosim morbi mentalis, quippe quod etiam hodie suam legitimitatem atque validitatem adhuc conservant.

Iam Romani iuris cultores animadverterunt morbum mentalem, semel mentem infirmi affligere incipientem, non facile recedere. Scientes praeterea de mentis non normalitate plerumque nullam certitudinem physicam acquiri posse, ad conceptum iuris de perpetuitate morbi mentalis configurerunt. Et sic subinrat saecularis praesumptio, quae hodie adhuc viget saltem in iure Canonico, quod: "Semel furiosus semper praesumitur furiosus". Semper tamen in utroque iure conculcatur quod, ut talis praesumptio in iure locum habeat, signa flagitii per notabile tempus probari debent, cum non sufficiat unum alterumve signum tantummodo. Observant quoque isti augusti cives hanc perpetuitatem morbi non absolute esse censendam, quippe quod cursus morbi nonnumquam interrupitur phaenomenis, seu melius periodis, quibus durantibus patiens a morbo recreari et patrimonio intellectuali frui videtur. Admissa igitur perpetuitate morbi mentalis non necessario et concluditur eiusdem constantia. Ardua tamen exstabat et exstat difficultas aestimandi has periodos. Nam, ut notum erat ipsis Romanis, haec retrogressio morbi temporanea saepe saepius sit tantum symptomatica, quippe quod, licet patiens nullum signum morbi manifestet, mentis flagitium suum robur nihilominus conservat. Hae periodi merito subdistinguuntur in *lucida intervalla*, seu periodos in quibus patiens sapere incipit; et *umbrata quies*, ut aiunt, qua durante symptomata morbi retrocedunt, sed mentis non normalitas in sua integritate remanet, ideoque capacitatem consentiendi omnino aufert. Cum lucidum intervallum ex sese secumferat consentiendi capacitatem, umbrata quies sua natura abesse consensum indicet, haec duo opposita phaenomena iuxta principia, quae exposita sunt pro definitione mentis non normalitatis, sunt

in iure intelligenda atque interpretanda. Ergo utrumque phaenomenon est perfectum sed relativum ad obiectum voluntatis.

Absque dubio in processibus pro declarando defectu consensus ob mentis morbum arduum problema constituit umbrata quies. Ratio ipsa evidenter suadet: morbus mentalis non constanter et ininterrupte patientis mentem palam affligit, aliter nulla causa hac de re unquam in foro ageretur. Inde crux quaestioneis consistit utrum in determinato casu agatur de lucido intervallo an de umbrata quiete. Cum lucidum intervallum sensu iuridico idem sit ac praesentia consensus, iudex, cum sit homo, non potest unquam iudicare divine. Ergo etiam hic lex, et Romana et Ecclesiastica, usufruebatur experientia fundata super accurata observatione morbi mentalis cursus. Et concludebat lucida intervalla regulam non constitui, imo potius modo exceptionali verificari. Propterquod iam in iure Iustinianeo et in corpore Iuris Ecclesiastici viguit praesumptio lucida intervalla non praesumi, sed probari debere. Haec praesumptio Romana, et ab auctoritate Iuris Ecclesiastici roborata atque confirmata, decursu saeculorum diversis subiit interpretationibus, ex hoc magna discrepantia auctorum. Hodie tamen promulgatione Codicis, canone 2201 § 2, praesumptio suam originalem significationem iuridicam resumit, et sic unanimitas consensus hac de re habetur in Iurisprudentia Rotali ac in doctrina canonica. Omnino ergo placitum est in iure vigente lucida intervalla non praesumi sed probari debere.

Ex his superius allatis colligitur mentis non normalitatem perpetuam atque constantem praesumi. Ex tali bifaria qualitate mentis non normalitatis concludit iurisprudentia Rotalis, probatis signis mentis morbi indubiis atque gravibus, antecedentibus et subsequentibus, et medium quoque praesumi, nisi aliter probetur. Sed haec conclusio et in iure antiquo reperitur.

Lucida intervalla non praesumuntur, sed probari debent. Est praesumptio quae ictu oculi sat facilis appareat. Qui partem habet in tribunalibus bene scit quod, ad recte ac rite iudicandum determinatum casum de defectu consensus ob mentalem morbum, haec praesumptio non sufficit. Quilibet iudex conscienter sentit et animadvertisit has praesumptiones iuridicas, utique, necessarias esse pro sententia aequa ferenda, sed aequali modo est necessaria, ad eundem finem consequendum, cognitio scientifica de singulis diagnosibus morbi medicis. Hanc necessitatem sentiebat et Rota Romana antiqua. Hodie plus quam antea, data magis correcta classificatione morborum specifica, maius iuvamen praestat iudici medicina. Si olim lucida intervalla verificabantur spontanee hodie provocantur quoque ope therapiae. Merito ergo concluditur quod praesumptio iuris tantum de perpetuitate ac constantia mentis non normalitatis hodie magis magisque roboratur et confirmatur progressu scientiae medicae. Proh dolor, non omnes et singulæ species morbi usufrui possunt beneficio huius therapiae. Quare etiam hoc scientificum factum momentum, et quidem notabile, habet in iure Canonico.

Cognitio scientifica, ut supra diximus, de omnibus et singulis morbis magnae utilitatis, immo necessitatis, est pro iudice ecclesiastico. Ex studiis a medicinae cultoribus patienter peractis, atque ex eorum conclusionibus ex his studiis deductis colligitur qualis cautio sit adhibenda in interpretatione facienda de praesumptione, vi cuius lucida intervalla non praesumuntur sed probentur oportet. Hoc sub respectu scientia psychiatrica in tres classes distinguit universas morbi mentalis species:

1) Morbi mentales qui numquam admittunt lucida intervalla, nec ulla therapia agnoscitur, quae has periodos producere possit. Huiusmodi morbi v. g. sunt paranoia, korea de Huntington, dementia senilis, morbus de Pick, morbus de Jakob-

Creutzfeld, morbus de Alzheimer. Sub hoc respectu, licet sensu scientifico morbus dici nequeat, subnormalitas primum locum tenet intra hoc genus morborum;

2) Morbi mentales qui concedunt ista lucida intervalla, modo autem exceptio-nali, adiuvante praesertim moderna therapia. Tales v. g. sunt schizophrenia, dementia paralytica, dementia iuvenalis;

3) Morbi mentales quorum lucida intervalla signum pathognomicum in diagnosi ac prognosi constituunt, inter quos praecipue nominantur psychosis maniaco-depres-siva et arteriosclerosis cerebralis. Faustum prognosis horum morborum hodie adhuc roboret atque auget therapia. Melancholia involutiva inter morbos sanabiles recensetur, cum ope therapiæ, praecipue illæ electro-shock, sanatio fit in notabili numero casum. Merito ergo intra hoc genus morborum poni licet. Altera tamen ex parte, si relapsus habeatur, duo vel plures accessus inter se non dependent ad instar psychosis maniaco-depressivæ; sunt enim periodi clinice distinctæ. Quare quilibet accessus, in se consideratus, est perpetuus et constans, quippe quod valet praesumptio quod probatis extremis medium quoque praesumitur. Est semper, nihilo minus, considerandus sanabilis, cum fausta scilicet prognosi, licet non sit omnino impossibile quod patiens in idem flagitium relabatur.

Peculiarem indolem sortiuntur toxicomaniae, quae in duplicem classificationem distinguntur: illæ quarum abusus non generat illum statum stabilem et perpetuum mentis abnormalitatis, ut alcoholismus acutus, opium et marihuana; aliae vero quae hunc statum generant. In priori casu mentis non normalitas, ut effectum habeat in foro, exigitur ut sit actualis. In posteriori vero casu, praesertim quando agitur de alcoholismo chronico et cocaine haberi potest mentis non normalitas per-petua et constans. Differt hoc genus perturbationum a caeteris psychosibus quia causa morbi gignitur et perseverat homine consentiente. Et exclusis casibus invete-ratis et desperatis, addictus, iuvante therapia, a pharmaco aut alcohol liberari potest. Ergo in hisce casibus legitima adhuc retinetur praesumptio quod probatis extremis medium etiam praesumitur.

Dipsomania est morbus qui accedit et recedit, affligit patientem periodice et transeunter. Non licet ergo aestimari uti perpetuus et constans stricto sensu; potest tamen applicari hoc in casu praesumptio extermorum si immediate ante et post actum, de quo in causa, signa mentis non normalitatis patiens ostendebat.

Ex hoc omni breviter exposito enucleatur quomodo cognitio psychiatrica de diagnosibus morbi medicis prodesse valeat interpretationi praesumptionis de per-petuitate atque constantia mentis non normalitatis.

Morbum mentalem latere oculis et sensibus nostris aiebant antiqui, et tantum iudicio intellectus, per symptomata morbi specifica, de existentia et gravitate morbi certitudo acquiri potest. Etiam sub hoc respectu, rebus adhuc sic stantibus, psychia-tria iudici suum iuvamen praestare valet. Nullimode ambigitur iudicem ecclesiasti-cum conclusionibus a peritis peractis non ligari, sed omnia debere perpendere ex actis causæ. Ob hanc praecisam rationem de dictis symptomatibus psychicis cogni-tionem aptam acquirere tenetur ne cum solo communi sensu (buon senso) gravem iniuriam faciat. Non raro homines prudentes, uti evidenter constat ex iurisprudentia Rotali, in hac re graviter errant, qui, quamvis prudenti iudicio sint praediti, signa abnormalia alterius partis minime animadvertunt, et cum ipsa matrimonium inva-lide contrahunt. Magnum momentum praeterea habet cognitio scientifica diagnosis morbi mentalis in determinandis extremis, ut medium ducatur. Ignarus de re

medica facile potest signa extremonum transferre cum consequenti diverso exitu causae.

In alio studio, nondum edito, loquuti sumus de psycho-chirurgia frontali, et conati sumus ostendere patientes, quibus administrata fuit haec chirurgia, in constanti et irreversibili umbrata quiete versari. Hoc est iudicium nostrum. Relinquimus igitur dissentienti diligentiores investigationem peragere.

Hisce dictis concludere fas est quod nostris temporibus existunt lucida intervalla sive spontanee verificantur, sive industria ac ingenio hominis producta sint. Ergo praesumptio de qua in canone 2201 § 2, merito ac iure censetur iuris tantum. Hic erat finis primarius nostrae theseos.

ANDREAS CUSCHIERI, O. F. M.